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ÚVOD

Pro naší bakalářskou práci jsme zvolily téma „Možnosti diagnózy traumat

ramenního kloubu s využitím radiodiagnostických metod“. Toto téma jsme si vybraly

z důvodu častého výskytu těchto traumat u sportovců, kterého můžeme být dennodenně

svědky. Jelikož tato problematika trápí i širokou veřejnost nezávisle na věku či profesi,

rozhodly jsme se vypracovat přehled traumat týkající se této oblasti včetně přehledu

radiodiagnostických metod využívaných k diagnostice těchto traumat.

Ramenní kloub tvoří základ ramenního pletence, a proto traumata ramenního

kloubu ovlivňují pohyblivost celé horní končetiny. Z hlediska kineziologie tento kloub

zajišťuje lidem možnost vykonávat téměř veškeré všední činnosti. Traumata tohoto kloubu

bývají poměrně častá a ne vzácně jsou doprovázena poraněním okolních měkkých tkání.

Jako cíle jsme si s paní Ing. Kamilou Honzíkovou vytyčily zmapovat možnosti

radiodiagnostických metod u vyšetření traumat ramenního kloubu, vypracovat stručný

přehled traumat postihujících oblast ramenního kloubu, zhodnotit závislost výskytu

poranění na věku pacienta a porovnat četnost využití jednotlivých radiodiagnostických

metod.

V teoretické části naší bakalářské práce popíšeme jednotlivé anatomické struktury

ramenního kloubu. Na to navážeme vypracováním přehledu patologií a v závěru teoretické

části popíšeme jednotlivé radiodiagnostické metody využívané při diagnostice traumat

ramenního kloubu, včetně principu vzniku samotného diagnostického obrazu.

Praktickou část rozdělíme na samotný výzkum a referenční kazuistiky.

Ve výzkumné části vyhodnotíme nasbíraná statistická data a vypracujeme tabulky s grafy,

které budou ukazovat výsledky našeho výzkumu. Výzkum se bude týkat věkového

rozložení pacientů, závislosti výskytu traumat na pohlaví, zastoupení jednotlivých druhů

traumat a na četnosti využití jednotlivých radiodiagnostických metod. Část s kazuistikami

bude sloužit k názorné ukázce a potvrzení našich hypotéz.

V závěru bakalářské práce zhodnotíme splnění našich cílů a výsledky našeho

výzkumu. Výsledky porovnáme s námi vytvořenými hypotézami a určíme, zda byly

potvrzeny, či jsme je vyvrátily.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE RAMENNÍHO KLOUBU

1.1 Pletenec horní končetiny

Pletenec horní končetiny se skládá ze tří kostí, z kosti klíční, lopatky a horní části

kosti pažní. Klíční kost je mediáně spojena plochým kloubem s kostí hrudní a laterálně

s výběžkem lopatky, akromiem. (1)

Ramenní kloub tvoří spojení mělké glenoidální jamky na laterální hraně lopatky

s hlavicí kosti pažní (caput humeri). (1)

1.2 Kosti ramenního kloubu

1.2.1 Klíční kost (clavicula)

Clavicula je dlouhá, štíhlá, esovitě prohnutá kost. Nachází se těsně pod kůží

a prochází horizontálně nad prvním žebrem. Mediálním koncem kuželovitého tvaru

připojuje volnou horní končetinu k manubriu hrudní kosti. Laterálním, zploštělým koncem

se spojuje s nadpažkovým výběžkem lopatky, akromiem. (1)

Klíční kost má hned několik funkcí. Udržuje paži a lopatku stranou (laterálně)

od hrudníku. Poskytuje pro svaly úponová místa a také přenáší na osovou kostru

kompresní síly z horní končetiny. (2)

1.2.2 Lopatka (scapula)

Lopatka je plochá, tenká, trojúhelníková kost, která se nachází na zadní straně

hrudníku mezi druhým a sedmým žebrem. K hrudníku je fixována pouze svaly. (2) (3)

Vyvýšenina (hřeben) nacházející se příčně na zadní ploše lopatky zevně vybíhá

v nadpažek (akromion). Ten je kloubně připojený ke kosti klíční a také slouží ke spojení

s kostí pažní. Z laterální hrany lopatky se vyklenuje zobcovitý výběžek

(processus coracoideuss), který poskytuje úponová místa pro začátky svalů hrudníku

a paže. Zobcovitý výběžek je vázán silnými vazy ke klíčku. (2) (3)

Zevně od výběžku se nachází jamka (cavitas glenoidalis), která je mělká, tudíž

umožňuje hlavici humeru téměř neomezený rozsah pohybů. (3) (2)
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1.2.3 Kost pažní (humerus)

Kost pažní je typ dlouhé kosti. Tvoří podklad paže a je nejdelší a zároveň

nejmohutnější kostí celé horní končetiny. (4)

Horní konec je tvořen hlavicí polokulovitého tvaru (caput humeri) a je oddělen

od těla pažní kosti anatomickým krčkem (collum anatomicum). Hlavice je uložena

do mělké jamky (cavitas glenoidalis), která se nachází na laterálním konci lopatky. Spolu

tvoří kulový ramenní kloub. (4)

Na vnější straně chirurgického krčku vybíhá velký hrbolek (tuberculum majus

humeri). Z vnitřní strany vybíhá malý hrbolek (tuberculum minus humeri). Tyto hrbolky

jsou od sebe vzájemně odděleny žlábkem (sulcus intertubercularis), kterým probíhá šlacha

dvojhlavého svalu pažního. Pod oběma hrboly se nachází chirurgický krček

(collum chirurgicum), který je místem nejčastějšího výskytu zlomenin kosti pažní. (4)

Dolní konec dlouhé kosti se rozšiřuje ve vnitřní a zevní epicondyly, které

se kloubně spojují s kostí vřetenní a loketní. (4) (Příloha 1)

1.3 Kloubní spojení ramene

1.3.1 Akromioklavikulární skloubení

Tento kloub patří do skupiny tuhých kloubů, které umožňují jen malý rozsah

pohybů. Spojuje nadpažek lopatky (acromion) se zevní částí kosti klíční (clavicula).

Kloubní plošky obou kostěných struktur jsou ploché a mají oválný tvar. Pouzdro kloubu

je krátké, tuhé a seshora je zpevněno akromioklavikulárním vazem. (5)

Pohyby tohoto kloubu jsou kromě tuhého vazivového pouzdra usměrňovány

coracoclavikulárním vazem, který spojuje zobcovitý výběžek lopatky (processus

coracoideus) se spodní plochou claviculy. Pohyby celého kloubu jsou dobře hmatatelné.

(6) (7)

1.3.2 Glenohumerální skloubení

Ramenní kloub je tvořen spojením lopatky a pažní kosti, což vytváří volný kloub

kulovitého tvaru. Kloubní plochy vytváří hlavice kosti pažní (caput humeri), která

je zároveň i hlavicí kloubu, a jamka na vnějším horním úhlu lopatky (cavitas glenoidalis).

Rozsah kloubní jamky je mnohem menší než rozsah hlavice (přibližně třikrát) a to i přes to,

že je jamka rozšířena chrupavčitým lemem (labrum glenoidale). (5) (4)
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Tvar kloubních ploch dotvářejí kloubní chrupavky (cartilago articularis) hyalinního

typu povlékající oba kloubní konce kostí. Chrupavky jsou pružné, hladké a celkem přesně

kopírují tvar obou konců. Při jakémkoliv zatížení dochází k jejich pružné deformaci. (5)

(4)

Díky spojení jamky s hlavicí je možné vykonávat pohyby ve třech vzájemných,

na sebe kolmých osách: ohnutí (flexe), natažení (extenze), přitažení (addukce), odtažení

(abdukce) a otáčení (rotace). Těmito pohyby lze dosáhnou i sdruženého pohybu, kroužení

(cirkumdukce). (5) (4)

Po obvodu styčných ploch artikulujících kostí se nachází kloubní pouzdro (capsula

articularis). Začíná na zevních okrajích chrupavčitého lemu a upíná se na vnitřní straně

kloubu. Kloubní pouzdro je tvořeno dvěma vrstvami: vnější fibrózní membránou a vnitřní

synoviální membránou, která uvnitř kloubu ohraničuje kloubní dutinu. Pouzdro je zesíleno

šlachami okolních svalů, které přiléhají k pouzdru, a také kloubními vazy. Soubor šlach

a svalů podílejících se na zesílení pouzdra klinicky nazýváme jako rotátorovou manžetu.

(4) (5) (6) (Příloha 2)

1.4 Svaly ramenního kloubu

Mezi nejdůležitější svaly ramenního kloubu patří v první řadě deltový sval

(m. deltoideus). Jedná se o trojúhelníkový plochý sval kryjící ramenní kloub z proximální,


[…]


vzniku diagnostických obrazů a jejich vyhodnocování.
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SEZNAM ZKRATEK

AC - akromioklavikulární

AP – anterioposterior, předozadní

CT – počítačová tomografie, výpočetní tomografie

č. – číslo

FN – Fakultní nemocnice

GH - glenohumerální

m. – musculus, sval

MHz - megahertz

mm - milimetr

ml - mililitr

MR – magnetická rezonance

PD – proton density, protondenzní

RM – rotátorová manžeta

RTG – rentgen, rentgenové

T - tesla

TE – time to echo

TR – time to repeat

tzv. – tak zvaný

USG – ultrasonografie, sonografie
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Příloha 1: Obrázek kostěných struktur ramenního kloubu

Zdroj: http://slideplayer.cz/slide/2285529/

Příloha 2: Obrázek vazů v oblasti ramenního kloubu

Zdroj: http://www.picsfair.com/acromioclavicular-ligament.html

http://slideplayer.cz/slide/2285529/
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Příloha 3: Obrázek svalů v oblasti ramenního kloubu

Zdroj: http://medicina.ronnie.cz/c-2133-zazracne-lidske-telo...-rameno-(i.).html

http://medicina.ronnie.cz/c-2133-zazracne-lidske-telo...-rameno-(i.).html

Příloha 4: Obrázek rentgenového zařízení

Zdroj: http://www.rentgenservis.cz/images/slide-01rtg.jpg

Příloha 5: Obrázek rentgenky

Zdroj: http://popular.fbmi.cvut.cz/biomedicina/PublishingImages/Rtg/rentgenka.jpg

http://www.rentgenservis.cz/images/slide-01rtg.jpg
http://popular.fbmi.cvut.cz/biomedicina/PublishingImages/Rtg/rentgenka.jpg

Příloha 6:AP projekce

Zdroj:Vlastní

Příloha 7:RTG snímek, AP projekce

Zdroj: Žvák, Ivo, a další. Traumatologie ve schématech a rtg obrazech. Praha : Grada

publishing, 2006. ISBN 80-247-1347-0.

Příloha 8: Transthorakální projekce

Zdroj: Vlastní

Příloha 9:RTG snímek, transthorakální projekce

Zdroj: Žvák, Ivo, a další. Traumatologie ve schématech a rtg obrazech. Praha : Grada

publishing, 2006. ISBN 80-247-1347-0.

Příloha 10:Schéma Y projekce

Zdroj: Žvák, Ivo, a další. Traumatologie ve schématech a rtg obrazech. Praha : Grada

publishing, 2006. ISBN 80-247-1347-0.

Příloha 11: Y projekce

Zdroj: Vlastní

Příloha 12:RTG snímek, Y projekce

Zdroj: Žvák, Ivo, a další. Traumatologie ve schématech a rtg obrazech. Praha : Grada

publishing, 2006. ISBN 80-247-1347-0.

Příloha 13: Schéma axiální projekce

Zdroj: Žvák, Ivo, a další. Traumatologie ve schématech a rtg obrazech. Praha : Grada

publishing, 2006. ISBN 80-247-1347-0.

Příloha 14: Axiální projekce

Zdroj: Vlastní

Příloha 15:RTG snímek, axiální projekce

Zdroj: Žvák, Ivo, a další. Traumatologie ve schématech a rtg obrazech. Praha : Grada

publishing, 2006. ISBN 80-247-1347-0.

Příloha 16: Obrázek skiaskopického přístroje

Zdroj:http://w5.siemens.com/web/sk/sk/produkty_sluzby/healthcare/zobr/skiaskopia/lampa

_nad/PublishingImages/axiom_iconos_r100.jpg

Příloha 17:Obrázek pojízdného RTG přístroje (C rameno)

Zdroj:http://www.hospital-bn.cz/data/pictures_items/DSC_2310_up.jpg

http://w5.siemens.com/web/sk/sk/produkty_sluzby/healthcare/zobr/skiaskopia/lampa_nad/PublishingImages/axiom_iconos_r100.jpg
http://w5.siemens.com/web/sk/sk/produkty_sluzby/healthcare/zobr/skiaskopia/lampa_nad/PublishingImages/axiom_iconos_r100.jpg
http://www.hospital-bn.cz/data/pictures_items/DSC_2310_up.jpg

Příloha 18: Obrázek počítačového tomografu

Zdroj:http://www.astroman.com.pl/img/magazyn/1942/o/Siemens_13_Somatom_Definition

_Flash.jpg

Příloha 19: Obrázek magnetické rezonance

Zdroj: http://www.universitymri.com/images/pics/HIGH%20FIELD%20MRI2.jpg

http://www.astroman.com.pl/img/magazyn/1942/o/Siemens_13_Somatom_Definition_Flash.jpg
http://www.astroman.com.pl/img/magazyn/1942/o/Siemens_13_Somatom_Definition_Flash.jpg
http://www.universitymri.com/images/pics/HIGH%20FIELD%20MRI2.jpg

Příloha 20: Obrázek účinku elektromagnetického impulsu na precesi protonů s následnou

ztrátou příčné magnetizace

Zdroj: ŽIŽKA, Jan a VÁLEK, Vlastimil. Moderní diagnostické metody. III. díl, Magnetická

rezonance. Vyd. 1. Brno: Institut pro další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 1996.

43 s. ISBN 80-7013-225-6

Příloha 21:Obrázek sonografického přístoje

Zdroj: http://starmedica.pl/wp-content/themes/starmedica/img/usg.jpg

http://starmedica.pl/wp-content/themes/starmedica/img/usg.jpg

Příloha 22: Typy ultrazvukových sond

Zdroj: Hofer, Matthias. Kurz sonografie. Praha : Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-

0956-2.

Příloha 23: Souhlas s poskytnutím informací

Zdroj: FN Plzeň