Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|---|---|------------------------------|
| Studijní program: | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor: | Radiologický asistent | |
| Akademický rok: | 2016/2017 | |
| Autor práce: | Lucie Kurková | |
| Název práce: | Možnosti diagnózy traumat ramenního kloubu s využitím radiodiagnostických metod | |
| Vedoucí práce: | Ing. Bc. Kamila Honzíková | |
| Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník ano x ne | 3. ročník ano x ne |
| Počet číslovaných stran: | 55 | |
| Počet příloh: | 23 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 27 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 2 | |
| Počet internetových zdrojů: | 10 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100 % | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 3 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 10 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 10 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Spolupráce studenta s vedoucím práce | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 98 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|--------------------------|------------------------------|--------------------------|
| <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|-------------------|---------------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 25. 4. 2017

Podpis: